
I"-1-

Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
17.04.2023 37-ах № _ 

с. Богородское 

[Обусилении профилактических"] 
мер 

В целях""'" реализации Постановления комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Правительства Хабаровского края от 
20.03.2023 г. № 2 «Об итогах мониторинга деятельности органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Хабаровского края за 2022 год» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Ульчского 
муниципального района Хабаровского края необходимо: 

1) Держать на особом контроле вопросы предупреждения 
преступлений против жизни и здоровья несовершеннолетних, против 
половой неприкосновенности и свободы личности. 

2) Взять,на особый контроль организацию работы по профилактике 
суицидального поведения детей. 

Информацию по итогам работы с указанием мероприятий, динамики 
изменения ситуации предоставить в комитет по образованию. Срок: 
01.06.2023г. . 

3) Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений и 
Госпабликах информацию о деятельности детского телефона доверия с 
единым общероссийским номером (8 800 2000 122). 

Об итогах работы проинформировать комитет по образованию. Срок: 
24.04.2023г. " 

4) Активизировать работу по вовлечению подростков «группы риска» 
в деятельность детско-юношеское * военно-патриотическое общественное 
движение «Юнармия», Российское движение детей и молодежи «Движение 
первых». 

О проделанной работе с указанием достигнутых результатов 
проинформировать комитет по образованию. Срок: 10.06.2023г. 

5) Учесть результаты анализа информации о выявленных в сети 
Интернет новых-формах и методах пропаганды противоправных действий 
несовершеннолетних АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга 
молодежной среды» при планировании работы по предупреждению 

МАУ «НИЦ «Амурский маяк». Зек. .№35 , тирЛООО. 



.««•ИЙ-

2 

вовлечения несовершеннолетних в несанкционированные акции (протестные 
мероприятия), ~в деструктивные и экстремистские движения (организации). 
Срок: 2023г. -

5) Провести комплексный анализ работы, направленный на 
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах профилактического учета, принять меры по 
повышению ее эффективности и снижению доли несовершеннолетних 
«группы риска», совершивших преступления в период проведения с ними 
вышеуказанных работ. 

Об итогах работы проинформировать комитет по образованию. Срок: 
01.09.2023г. • 

6) Организовать проведение в выходные и праздничные дни 
массовые мероприятия позитивной направленности для детей с учетом их 
интересов и потребностей, уделив особое внимание привлечению к 
указанным мероприятиям несовершеннолетних, проявляющих признаки 
деструктивного поведения, а также обучающихся, в отношении которых 
органами ж-1" учреждениями системы профилактики проводится 
индивидуальная профилактическая работа 

О запланированных мероприятиях проинформировать комитет по 
образованию. Срок: 24.04.2023г. 

7) Обеспечить педагогов, классных руководителей наглядным, 
информационным, методическим инструментарием для осуществления 
индивидуальной работы с несовершеннолетними обучающимися, их 
родителями (законными представителями) по недопущению участия 
обучающихся в несанкционированньгх массовых мероприятиях. 

Об итогах работы проинформировать комитет по образованию. Срок: 
24.04.2023г. 

8) Организовать информирование родителей (законных 
представителей) несовершеш^олетних обучающихся: 

- об ответственности за воспитание и сохранность жизни и здоровья 
своих детей; 

- о незаконности участия несовершеннолетних в несанкционированньгх 
массовых мероприятиях и видах уголовной и административной 
ответственности; 

- о необходимости осуществления контроля за действиями своих детей, 
особенно в местах массового скопления граждан; 

- о принятии в полном объеме всех возможных мер по недопущению 
вовлечения детей в участие в несанкционированных массовых мероприятиях. 
Срок: 24.04.2023г, 

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за 
специалистом комитета по образованию Ярв М.В. 

И.о. председателя комитет; Л.В. Дяксул 


